



Aprobat :
Președintele raionului Basarabeasca
Natalia CARA

CAIET DE SARCINI
PENTRU CEREREA OFERTEI DE PREȚ

1. Denumirea beneficiarului de stat Consiliul raional Basarabeasca
2. Organizatorul procedurii de achiziție Consiliul raional Basarabeasca
3. Obiectul achizițiilor Întreținerea și reparația drumurilor publice locale din r-l Basarabeasca pentru anul 2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect
1	2	3	4	5
		1. Раздел : Intretinerea drumurilor 1.1. Раздел : Intretinerea drumurilor pe timp de vara 1.1.1. L596 R3 Sadaclia km 0.000-1.415 1.1.1.1. Intretinerea		
1	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом -за 3 раза)	1 km	7,8000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4040
	29525000050040	Tractor	h-ut	1,4040
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером- за 1 раз)	1 km	2,6000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,5080
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pod (Разборка наружной штукатурки .)	m2	23,0000
	7122050013400	Zidar	h-om	2,7600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,4500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,1500
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2300
4	RpCJ12A2	Tencuieli exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pod (Наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см, при ремонте штукатурки моста)	m2	23,0000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	38,4100
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,5100
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,5520
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,1840
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0920
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	66,0000

1	2	3	4	5
		(Очистка масляных красок ограждения моста)		
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	15,1800
6	RpCR23A	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, in doua straturi de vopsea (Окраска цветными масляными красками ограждения моста, двумя слоями краски)	m2	56,0000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	61,6000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,5600
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	1,6800
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	6,7200
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,6800
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	5,6000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,5600
7	RpCR27B1	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte avind diametrul exterior peste 60 mm cu doua straturi de vopsea si un strat de lac (Окраска труб, стоек в два слоя, масляными красками, на трубах с внешним диаметром более 60 мм с двумя слоями краски .)	m2	10,0000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,9000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,9000
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,0000
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	2,8000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,3000
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	1,0000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1000
Total Intretinerea				
		1.1.1.2. Securitate circulatiei rutiere		
8	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2	195,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	74,1000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	17,5500
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	142,3500
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	68,2500
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	22,2300
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	9,3600
9	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere (Установка полных пластиковых столбов для указания направления дороги)- Riul Cogilnic . Materiale marunte (cirpe, solutie de lipit, etc.)=1,0300	buc	92,0000
	7123011000200	Betonist	h-om	33,1200
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	26,6800

1	2	3	4	5
	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	94,7600
	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	94,7600
10	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб) Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	2,0000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,5200
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5600
	4454232323	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	2,0600
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	4,1200
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,1200
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0412
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	8,2400
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	8,2400
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0824
11	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial (Установка металлических столбов для указателей дорожного движения, изготовленные на заводе) Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0200	buc	2,0000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6200
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,3000
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	2,0400
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,2040
12	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (Установка указателей дорожного движения на один готовый установленный столб)- inscriptia riul Cogalnic. Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,0300	buc	1,0000
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0300
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0600
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0600
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0206
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,1200
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,1200
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0412
Total Securitate circulatiei rutiere				
Total L596 R3 Sadaclia km 0.000-1.415				
		1.1.2. L597 Drumul de acces spre s. Carabiber km.0.000-4.500		
		1.1.2.1. Intretinerea		

1	2	3	4	5
13	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом -за 3 раза)	1 km	25,2000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,5360
	29525000050040	Tractor	h-ut	4,5360
14	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером- за 1 раз)	1 km	16,8000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	9,7440
15	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, без корчевания)	100m2	3,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	30,7800
16	TsH141A	Udatul sau stropitul plantelor cu stropitoare sau remorelul (Опрыскивание растений гербицидами травы на тротуаре..)	100m2	3,0000
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	4,1700
	1212121212121	apa	m3	0,0300
	12312312345	Gerbicide	kg	12,0000
17	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni (Очистка тротуара от травы и бурьяны)	100m2	3,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,7400
18	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze (Погрузка мусора, листьев в автотранспорт)	t	0,8000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0880
19	TsH93A	Descarcarea din auto: gunoi, frunze (Разгрузка мусора, листьев из автотранспорта)	t	0,8000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4800
Total Intretinerea				
		1.1.2.2. Securitatea circulatiei rutiere		
20	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (Продольная маркировка дороги, простая или двойная, поперечная или разная, прерывистая или сплошная, выполняемая механизированным способом эмалевой краской на проезжей части)- пешеходный переход , (белый и красный краской)- покраска. Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300	m2	15,0000

1	2	3	4	5
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,8000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,2000
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	11,1240
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	5,4075
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,7200
21	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere (Установка полных пластиковых столбов для указания направления дороги) Materiale marunte (cirpe, solutie de lipit, etc.)=1,0300	buc	30,0000
	7123011000200	Betonist	h-om	10,8000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,7000
	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	30,9000
	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	30,9000
Total Securitatea circulatiei rutiere				
Total L597 Drumul de acces spre s. Carabiber km.0.000-4.500				
		1.1.3. Раздел: L- 596-1 drumul de acces spre s. Bogdanovca , km0,000-0,627		
		1.1.3.1. Раздел : Intretinerea		
22	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)- 3 раза	100m2	37,8000
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,5600
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	7,5600
Total Раздел : Intretinerea				
Total Раздел: L- 596-1 drumul de acces spre s. Bogdanovca , km0,000-0,627				
		1.1.4. Раздел : L-596-1 Drumul de acces spre satul Bascalua , km0.000-7.570		
		1.1.4.1. Intretinerea		
23	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом -за 3 раза)	1 km	45,4000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,1720
	29525000050040	Tractor	h-ut	8,1720
24	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером- за 2 раз)	1 km	30,0000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	17,4000
Total Intretinerea				
		1.1.4.2. Раздел : Securitate circulatiei rutiere		
25	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble,	m2	30,0000

1	2	3	4	5
		transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile (Продольная маркировка дороги, простая или двойная, поперечная или разная, прерывистая или сплошная, выполняемая механизированным способом эмалевой краской на проезжей части)- Покраска пешеходный переход с белый и красный краской- 2шт Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300		
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,6000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,4000
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	22,2480
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcarea D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	10,8150
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,4400
26	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2	395,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	150,1000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	35,5500
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	288,3500
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcarea D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	138,2500
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	45,0300
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	18,9600
Total Раздел : Securitate circulatiei rutiere				
Total Раздел : L-596-1 Drumul de acces spre satul Bascalia , km0.000-7.570				
Total Раздел : Intretinerea drumurilor pe timp de vara				
		1.2. Раздел : Intretinerea drumurilor in perioada de iarna		
27	TsC02D1 (прим)	Incarcare MAD cu excavator pe pneuri de 0.21-0.39mc I (Погрузка ПГМ эскаватором на пневмоходу 0,21-0,39м3)	100 m3	0,1800
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,8586
28	TsI50C5	Transportarea МАД cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km (Транспортировка ПГМ автосамосвалом на расстояние 25 км)	t	21,9600
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,2350
29	TRI1AA13 C2	Descarcarea МАД (Разгрузка ПГМ из автосамосвалом на расстояние 25км))	t	21,9600

1	2	3	4	5
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,0780
30	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине)	m3	18,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,4400
31	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi (Разбрасывание противоскользящего материала из куч на проезжую часть)- MAD 30%	1000 m2	60,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,3800
	1111000100018	Antiderapant	m3	18,0000
32	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	967,2000
	2811237321801	Material antiderapant	t	96,7200
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	9,6720
33	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km	564,4800
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	55,8835
Total Раздел : Intretinerea drumurilor in perioada de iarna				
Total Раздел : Intretinerea drumurilor				
		2. Reparatia drumurilor si constructiilor ingeneresti		
		2.1. L596 R3 Sadaclia km 0.000-1.415		
		2.1.1. Str. Fintinilor la intersectia cu str. 31 august (centrala) - canava de scurgere		
34	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)120x0,9x0,7=75,6м3	100 m3	0,7560
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,4742
35	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью	t	113,4000

1	2	3	4	5
		10 тн на расстояние 1 км) 75,6m ³ x1,5=113,4t		
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,2874
Total Str. Fintinilor la intersectia cu str. 31 august (centrala) - canava de scurgere				
		2.1.2. Tevi din beton (mod rigole)		
36	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м ³ с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории) 9 x0,9x0,7=5,67м ³	100 m ³	0,0567
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cura cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,1106
37	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) H=10см. 9*0,1*0,5=0,45м ³	m ³	0,4500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4455
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m ³	0,5175
	4100126202818	Apa	m ³	0,0450
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m ³ /min	h-ut	0,0945
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,1890
38	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m ³	0,2000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m ³	0,2200
	4100126202818	Apa	m ³	0,0200
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m ³ /min	h-ut	0,0420
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,0840
39	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale . (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов , длина лотков 4,5м.)	buc	2,0000
	7123030012500	Montator P.B	h-om	3,8000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m ³	0,0120
	5651123123	Element prefabricat- лотки	buc	2,0200
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m ³	0,0040
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,7000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m ³	0,0160
	2922140006000	Macara	h-ut	1,0000
40	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленой и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично	kg	320,9000

1	2	3	4	5
		забетонированные) Установка металлических решеток из угола 63 и арматура дм.22. Расчёт одной решётки - уголок 63 ($4,5*2+0,53*2$)= $10,06*4,16\text{кг}=41,84\text{кг}$ * 2 buc-regole= $83,68\text{кг}$, armatura dm 22- ($75\text{buc}*0,53\text{м}$)= $39,75\text{м/п}*2,984=118,61*2\text{buc}=237,22\text{кг}+83,68=320,9\text{Кг}$ - расчёт на 2 металлические решетки с размерами $4,5\text{м}*0,53\text{м}$.		
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	60,9710
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2090
	7212030022700	Sudor	h-om	3,2090
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,2090
	51123123	Confectii metalice inglobate in beton	kg	320,9000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,6045
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5672
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,8135
41	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,0400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3528
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,4156
Total Tevi din beton (mod rigole)				
Total L596 R3 Sadaclia km 0.000-1.415				
		2.2. Раздел : L-597 Drumul de acces spre s. Carabiber km0.000-4.500		
		2.2.1. Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta		
42	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) $15\text{см}-(338,0*4*0,15)+(144,0*4*0,15)=289,2\text{м}^3$	100 m3	2,8920
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	10,4401
43	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом) (	100m2	19,2800

1	2	3	4	5
		338,0*4)+(144,0*4)=482*4=1928m2		
	9310060019930	Muncitor	h-om	95,2432
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	364,3920
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	28,9200
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	19,2800
	11202062010361	Savura	m3	19,2800
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	57,8400
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,8098
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	4,9742
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	21,5936
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	52,2488
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,9819
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	2,0437
44	RpDA04B	Scarificarea ușoară a împietuirii pînă la 5 cm adîncime autogrederul (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером)	m2	1 300,0000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	26,0000
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,3000
45	DI139A	Profilarea părții carosabile a drumurilor împetruite cu autogreder de pînă la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	5,0000
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	5,5000
Total Amenajarea mecanizată a imbracamintei rutiere din piatră spartă				
Total Раздел : L-597 Drumul de acces spre s. Carabiber km0.000-4.500				
		2.3. L-598 R23- drum de acces spre satul Bascalia , km 0.000-7.570		
		2.3.1. Sector 1(str. Comrat - str. Stefan cel Mare)		
46	DI155A	Taierea cu freză a stratului de beton asfaltic uzat, avînd lățimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	729,0000
	9310060019930	Muncitor	h-om	25,4421
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	23,3280
	2940420007200	Freză cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	13,2678
	56123123123	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,2678
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	13,2678
47	RpDC06A	Curățirea mecanică în vederea aplicării imbracamintelor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafețe bituminoase din beton de ciment sau pavaje din	m2	729,0000

1	2	3	4	5
		piatra bitumate, executata cu peria mecanica (Механизированная очистка перед укладкой покрытий или для битумной обработки подстилающих слоев, составленные из битумных поверхностей, из цементобетона или мостовых из битумного камня, выполненная механической щеткой)		
	12121212121	apa	m3	2,1870
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,2187
	4512312313	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,2187
48	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3	10,5000
	7129020012800	Pavator	h-om	3,1500
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	13,3350
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,5250
	5123123123	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4410
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2,2890
	51123123	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0525
49	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	105,0000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	6,3000
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	14,8050
	13123123	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,8295
	45123123	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,8295
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,8295
50	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2	120,0000
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8040
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	15,1200
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,8400
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4212
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1164
	451232312323	Compactor 5-6 t	h-ut	1,3200
	8956523231	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-	h-ut	0,0540

1	2	3	4	5
		16 tf		
Total Sector 1(str. Comrat - str. Stefan cel Mare)				
		2.3.2. Podul		
51	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t	13,0000
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,7300
	14221022055070	Beton asfaltic	t	13,1300
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,5187
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	1,7290
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,4238
52	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) Расход 0,0003т	t	0,0320
	23203226000401	Bitum	t	0,0330
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0096
53	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически).	m2	106,8000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	5,3400
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	10,0392
	5123123	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,5660
	123123123123	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,5660
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,5660
54	RpCJ40A	Driscuirea tencuielii la din beton. (Перетирка штукатурки столбов из бетона.)	m2	24,0000
	9310060019930	Muncitor	h-om	10,8000
	2652102100713	Var pasta	kg	1,6800
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0096
	4100126202818	Apa	m3	0,0048
55	RpCR01B	Zugraveli exterioare ale peretilor si tavanelor in doua straturi cu adaos de coloranti de apa, executate pe tencuieli vechi (Наружная побелка столбов ограждения двумя слоями с добавлением водных красителей, по старой штукатурке)	m2	24,0000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,8800
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,9600

1	2	3	4	5
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	9,6000
	1421302200461	Coloranti	buc	2,0040
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,2000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0720
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2400
56	RpCR20B	Vopsirea in culoare de ulei a timplariei metalice, la interior si exterior, gata grunduite cu miniu de plumb, in constructii existente, in doua straturi (Окраска цветными масляными красками металлических ограждение моста , двумя слоями)	m2	42,6000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	66,4560
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,0940
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	1,9170
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,9460
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	8,5200
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,5112
Total Podul				
		2.3.3. Раздел : Sector 2 str. Comrat (str. Iurii Gagarin - Pod)		
57	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t	15,0000
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1500
	14221022055070	Beton asfaltic	t	15,1500
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,5985
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	1,9950
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,4890
58	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3	23,4400
	7129020012800	Pavator	h-om	7,0320
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	29,7688
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,1720
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9845
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	5,1099
	4545123123123	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1172
Total Раздел : Sector 2 str. Comrat (str. Iurii Gagarin - Pod)				
		2.3.4. Canava de scurgere		
59	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra	m2	542,0000

1	2	3	4	5
		sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)		
	9310060019930	Muncitor	h-om	17,1814
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	68,2920
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,7940
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,9024
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,5257
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,9620
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,2439
Total Canava de scurgere				
		2.3.5. Regole din beton armat (intersecțiile drumului)		
60	TsC03E1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории) 63x0,9x0,7=39м3	100 m3	0,3900
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,7605
61	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км) 39м3x1,5=58,5t	t	58,5000
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	1,3572
62	TsC03E1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории) 63x0,1*0,8=5,04м3 погрузка грунта .	100 m3	0,0504
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,0983
63	TsI51A4	Transportare pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 4 km (Транспортировка грунта на автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 4 км)- 5,04м3*1,6=8,06т	t	8,0600
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,3485
64	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.)	buc	21,0000

1	2	3	4	5
		(Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов (тепловых, для теплоснабжения, для кабелей и т.д.) - lungimea regolelor - 3.0m. Lungimea totala - 63m/p.- лотки Л4-8		
	7123030012500	Montator P.B	h-om	39,9000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2000
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,1260
	2666122800600	Element prefabricat- лотки	buc	21,2100
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0420
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	49,3500
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1680
	2922140006000	Macara	h-ut	10,5000
65	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Установка металлических решеток из угола 63 и арматура дм.22. Расчёт одной решётки - уголок 63 (3*2+0,8*2)=7,6*4,16кг=31,62kg* 21 buc-regole=664,02kg , armatura dm 22- (50buc*0,8m)=40m/p*2,984=119,36кг*21buc=2 506,56 kg - 664,02+2506,56=3170,58kg.	kg	3 170,5800
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	602,4102
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	31,7058
	7212030022700	Sudor	h-om	31,7058
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	31,7058
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3 170,5800
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	15,8529
	4011106202741	Energie electrica	kw	25,3646
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	47,5587
Total Regole din beton armat (intersectiile drumului)				
		2.3.6. Dispozitiv de primire a conductei de scurgere 2 buc - приёмное устройство		
66	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, легкий грунт)	m3	6,4000

1	2	3	4	5
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,8000
67	RpCD02A1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Заготовка стальной арматуры класса PC 52, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, для фундаментов и ростверков)	kg	234,4000
	7123020011140	Fierar beton	h-om	9,1416
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	240,2600
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	2,3440
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,6563
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,8204
68	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime (Смешанная опалубка из щитов многоразового использования, из буковой фанеры типа P, толщиной 15 мм, включая подпорки, для бетона вертикального вида, в подпорных стенках, цоколях и т.д. для реконструкции существующих зданий (сооружений), для прямых стен высотой до 3,00 м) Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)=1,0150	m2	13,1800
	7124010010700	Dulgher	h-om	13,4436
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5816
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	1,4715
	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0134
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0134
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	1,6053
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0201
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	1,0702
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,5272
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2636
69	RpCB02D	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-15/12 Bc15 (B200) (Укладка бетона Bc15 (B200) в армированные конструкции классическим способом, в опалубку сплошных или отдельностоящих фундаментов, слабо	m3	2,6200

1	2	3	4	5
		нагруженных ростверков, подвальных стен, парапетов, массивов и т.д., в существующих зданиях, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке) Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0150		
	7123010010200	Betonist	h-om	11,8948
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,7160
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	933,4143
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,8030
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,7818
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	1,9679
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,8515
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	1,5720
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,3930
70	PE01B	Zidarie uscata, din piatra executata in fundatii, din bolovani de riu (водосврос лотка из бутового камня)	m3	3,0000
	7422010060500	Taietor slefuitor, lusetruitor	h-om	10,1100
	1421102200446	Bolovani de riu pt. drum. cai ferate 150-300 mm	m3	3,4800
Total Dispozitiv de primire a conductei de scurgere 2 buc - приёмное устройство				
		2.3.7. Traseul L598 R23- drumde acces spre satul Bascalia		
71	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2	284,0000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	113,6000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,7040
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	45,7240
	23203226001101	Bitum	t	0,1704
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	9,9400
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	14,2000
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	2,2720
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	2,2720
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	9,9400
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,4200
Total Traseul L598 R23- drumde acces spre satul Bascalia				
		2.3.8. Canava de scurgere (primaria- magazin) Regole din beton armat		
72	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	1,7010

1	2	3	4	5
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности I категории) Доработка грунта $270 \times 0,9 \times 0,7 = 170,1 \text{ м}^3$		
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,3170
73	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)- обратная засыпка бульдозером 1и 2 категории 15-20см слои.- обратная засыпка.	100 m3	0,7500
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8175
74	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3	75,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	56,2500
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	7,5000
75	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности I категории) $270 \times 0,1 \times 0,8 = 21,6 \text{ м}^3$ погрузка грунта .	100 m3	0,2160
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,4212
76	TsI51A4	Transportareqa pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Транспортировка pamintului автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 4 км)- $21,6 \times 1,6 = 34,6 \text{ т}$	t	34,6000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,1937
77	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)- $270 \times 0,1 \times 0,8 = 21,6 \text{ м}^3$	m3	21,6000

1	2	3	4	5
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	21,3840
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	24,8400
	4100126202818	Apa	m3	2,1600
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,5360
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	9,0720
78	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов (тепловых, для теплоснабжения, для кабелей и т.д.) - lungimea regolei - 3,0m-1buc. Lungimea totala -270m/p.	buc	90,0000
	7123030012500	Montator P.B	h-om	171,0000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	18,0000
	12312356545	Element prefabricat- лотки	buc	90,9000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1800
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	211,5000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200
	2922140006000	Macara	h-ut	45,0000
79	CA03C3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	1,3500
	7123010010200	Betonist	h-om	10,5975
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5400
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	394,6320
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0496
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,9660
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3974
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,8100
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,3375
Total Canava de scurgere (primaria-magazin) Regole din beton armat				
Total L-598 R23- drumde acces spre satul Bascalia , km 0.000-7.570				

Coordonat :

Şef Secţie economie , construcţii şi dezvoltarea teritoriului



Egor NICHITA